120, 18 feralis ν || 19 item ν || 20 fronte ν || 23 ferox] fero ν || 24 fustum] susum o sursum ν || toties o || Mimidam pertimesceret ν || **121, 2** et ut-uentat *add. in mg. U²* || uetat ν || 3 occideret] -retur o || 4 uxor fr. fratria ν || 4-5 quod-dicitur *U²p.c.*: quod d. p. in animis d. o quod puerorum in m. d. ν quod d. puerarum m. d. o || 5 quod] quo ν || 6-10 et 11-14 Et fraterculus-fraternitas. Fratilli-contubernium *add. in mg. inf. U²* || 9-10 Et quo-fraternitas am. ova || 10-11 Et fratruales-dicuntur *add. postea in mg. U²* || 11 fratres ν || **122, 1** cum fere *add. in mg. U²* || 2 uocant o || 5 eum] meum ν || 6 lasciu aut ova || **123** *add. in mg. U²* || 1 ante homines, di... *U²a.c.* || 2 defessus] fessus ν || 3 autem fessios o || 4 ante fessus, p... *U²a.c.*

si rerum, hoc est penuria fatigati.

124 Et **ferio**, hoc est percutio, quasi fero atque agito. **Virgilius**: *Cornu ferit ille, Caueta*. Vnde **ferialia** diis manibus sacrata festa a feriendis pecudibus appellata, siue quod feruntur tum epulae ad sepulchrum eius cui parentatur.

125 Et **ferculum**, quod modo dapes significat, quia in mensam ferantur (**Iuuenalis**: *Quis fercula septem secreto coenauit auus*), modo feretrum, in quo pompa feratur. **Suetonius**: *Sed et ampliora etiam humano fastigio decerni sibi passus est: Sedem auream in curru, et pro tribunali mensam, et ferculum circensis pompa*.

126 Item **feriae** ab epulis ferendis. In his enim epula fiebant ex pecorum frugum que prouentibus. Feriarum publicarum genera quatuor erant. **Statiuae**, uniuersi populi communes, quae certis et constitutis diebus fiebant; in quibus praecipue seruabantur (**f°20r**) Agonalia, Carmentalia, Lupercalia. **Conceptiuae**, quae quotannis a magistratibus uel sacerdotibus concipiebantur in certos siue incertos dies, ut sunt Latinae, Sementinae, Paganalia, Compitalia. **Imperatiuae**, quas consules uel praetores pro arbitrio indicebant. **Nundinae** paganorum ac rusticorum, quibus ad negocia et merces conueniebant.

127 Erant praeterea propriae familiarum feriae, quas quaeque familia ex usu domesticae celebritatis obseruabat, ut **Claudiae feriae** et **Emiliae**. Item singulorum, ut natalium dierum, quae **natalitiae** dicuntur, et fulgurum et funerum expiationes. Item **flaminica**, quotiens tonitrua audisset, feriata erat, donec deos placasset.

128 Affirmabant autem pollui ferias si in iis opus aliquod fieret. Ideo per Preconem denuntiabatur ne quod opus fieret, et praecepti negligens multabatur. **Sceuo** iurisconsultus interrogatus quid feriis agere liceret, respondit quod praetermissum noceret, ut si bos in foueam decidisset, non erat piaculum patrem familias illum adhibitis operis extrahere. Nec ille ferias polluebat qui trabem tecti fractam fulciendo ab imminente ruina liberasset. Vnde **Virgilius**, cum sciret lauari ouem et lanae purgandae et scabiei curandae gratia, scripsit tum demum mergi oues per ferias licere, si hoc remedii, non lotionis causa fieret: *Balantum que gregem fluuio mersare salubri*; manifeste ostendit curandi duntaxat gratia hoc facere licere, non lanae purgandae. A feriis festi **dies** dicti sunt **feriati**, hoc est in quibus feriae celebrantur.

129 Item a ferio **Feciales** dicti, quod foedus ferirent. Quippe Romani, ut **Varro** refert, *bella non nisi tarde et magna lenticia suscipiebant, quod bellum nullum nisi pium putabant geri oportere*. Itaque *prius quam indicerent bellum iis a quibus iniurias factas sciebant, Feciales legatos, quas oratores nomina-* (**c.27**) *bant, ad res repetendas mitte-*

124,1-2 cf. Non.311 (Verg. *aeol.* 9,25) | 2-3 cf. P.Fest.85 | 3 (120,17) cf. Varro *ling.* 6,13 | **125**,2 Iuu.1,94-95 | 3-4 Suet. *Iul.* 76,2 var. | **126**,1-2 cf. P.Fest. 85 | 2-**128**,3 cf. Macr. *sat.* 1,16,5-9 | **128**,3-11 cf. Macr. *sat.* 1,16,11-12 (Verg. *georg.* 1,272) | **129**,1 cf. P.Fest. 91 | 1-7 cf. Varro frg. Non. 529

124,2 *feralia ova* || **125**,3 *ampliore v* || *sedem* sedere *v* || **126**,1 his *U*: iis *ova* || *epulae o* || *pecorum* porcorum *ov* || 2 *prouentibus* permouentibus *o* || 5 *concipiebant v* || 5-6 *incertos s.* i. d. *o* *certos s.* i. d. *v* in *dies certos siue in incertos o* || **127**,1 *proprie ov* || 2 *feriae et Biniliae o* || 3 *natalitiae v* || 4 *flaminia U a.c.* || *quoties o* || **129** *add. in mg. inf. U²* || 1 *Feciales ov* || *dicti sunt v* || 2 *et magna lenticia* et m. *laetitia v* nec m. *licentia o* || *suspiciabant v*

bant. Si qui legati uiolati essent, qui id fecissent, quamuis nobiles essent, uti ciuitate
 delerentur, statutum est. Fecliales autem uiginti constituti, qui de rebus huiusmodi
 cognoscere, iudicare, statuere. Idem bello confecto, foedera feriebant in hunc
 fere modum. Feclialis regem rogabat: "Iubes ne me, rex, cum patre patrato eius
 populi foedus ferire?" Iubente rege, "Sagmina", dicebat, "te, rex, posco." Rex
 respondebat: "Puram tollito." Feclialis ex arce uerbenam puram tollebat, 10
 postea regem interrogabat: "Rex, facis ne me tu regium nuntium populi que
 Romani quiritorium, uasa comites que meos?" Rex respondebat: "quod sine
 fraude mea populi que romani quiritorium fiat, facio." Tum Feclialis patrem pa-
 tratum faciebat, uerbena caput capillos que tangens. Legibus deinde foederis
 recitatis, "Audi," dicebat, "Iupiter, audi pater patrato populi talis, audi tu 15
 populus talis. Ut illa palam prima postremum ex illis tabulis cera ue recitata
 sunt sine dolo malo, uti que ea hic hodie rectissime intellecta sunt, illis
 legibus populus Romanus prior non deficiet; si prior defecerit publico consilio
 dolo malo, tu illo die, Iupiter, populum Romanum sic ferito ut ego hunc
 porcum hodie feriam, tanto que magis ferito quanto magis polles potes que." 20
 Vbi dixerat, porcum silice percutiebat. Sua deinde carmina alter populus suum
 que Iusiurandum per suos magistratus suos que sacerdotes peragebant. Hinc
 etiam foedus quidam deductum existimant, quod in foedere porca feriretur, de
 quo Inferius dicemus.

130 Item a fero **ferabites** pro agresti. **Sisena**: *Partim ferabite, partim lauro ac
 pinu abundet.* Item a fero fit **ferueo** uerbum, quod est bullio, feror, agitor. A quo
 deducitur **feruor**, qui non modo fit ex igni et flammis, sed etiam ex frigore et
 uento. Vnde feruere hyemem, feruere aestatem, feruere mare dicimus; a quo
 et **deferuere** siue **deferbere**, pro mitescere et placidum fieri. **Virgilius**: 5
Omnia tum pariter uento nimbis que uidebis feruere. Et feruere opus dicimus, dum studio
 et diligentia elaboratur, et hominem ira feruere, aut odio aut calore, dum ira
 aut odio aut calore incensus est.

131 Vnde a feruendo **febris**, quamuis aliqui a feritate potius morbi uoci-
 tatam uelint. Ab hac, per diminutionem, **febricula**, a quo febriculosus. **Gel-
 lius**: *Non morbus hic febriculosus aut nimium grauis.* Et uerbum **febricito**, hoc est
 febrem patior; et **febrio**, eiusdem significationis; et **febrilis** adiectiuum.
Apuleius: *Ardore aestuans febrili.* 5

132 Et **februare** a ferueo dictum, quod est lustrare, purgare. Hoc enim a-

129,8-22 cf. Liu. 1,24,4-9 | 23-24 (c. 704,31-32 et 1015,34-41) cf. Seru. *Aen.* 1,62 |
 130,1-2 cf. Non. 113 (Sisen. *hist.* 60) | 3-4 cf. Non. 464 | 6 Verg. *georg.* 1,455-6 ap. Non. 464
 | 131,1 cf. Isid. *orig.* 4,6,2 ? | 1-2 cf. Non. 46 | 3 Gell. 20,1,27 | 5 Apul. ? *fr. inc.* 7

129,4-5 mittebant] imitebant o immitebant v || 5 ciuitates ova || 9 res posco o || 10 arca v
 || 11 res facis v || 12 et 13 quiritum ov || 15-16 audi tu p. t. bis v || 17 malo am. v || 18
 deficit v || 21 scilicet U² a. c. salice o || 131,2-3 a quo-graui add. in mg. U²

dolendo et flammis feruentibus fieri solebat. A quo **februarius mensis** uocitatus, quod tum, idest extremo mense anni, populus februaretur; et **luno februata** (f°20v) siue **ferualis** siue **februllis**, quod ei hoc mense sacra
 5 fiebant eius que feriae erant **lupercalia**, quo die mulieres februarantur a lupercis amiculo lunonis, idest pelle caprina. Quam ob causam is quoque dies februarus appellabatur, et quaecunq; purgamenti causa in quibuscunq; sacrificiis adhibebantur **februa** appellabantur, et id quod purgatum erat, **februarum** dicebatur. Et **februus** Ditis pater uocatus est, quod ei mense
 10 februario sacrificaretur. Quidam tamen haec non a ferueo uerbo deducta opinantur, sed a Sabinorum lingua, qui **februm** purgamentum dicunt.

133 Item a ferueo **feruidus** fit, hoc est calidus, diligens. Et **feruenter** aduerbium, diligenter. Et **fretum**, locus angustus in mari ac etiam ipsum mare a similitudine, ut **Varro** existimat, *feruentis aquae*, quod efferueat aqua maris atque ebulliat. Vnde transfreto et transfretatio deducuntur. Et **fer-**
 5 **mentum**, quod feruendo crescat. Est enim fermentum farina quae subigitur prius quam addatur sal, ad pultis modum decocta, et relicta donec acescat. Vulgo autem nec sufferuere faciunt, sed tantum pridie asseruata materia utuntur. Ab hoc fit fermento uerbum, cuius passiuum est **fermentor**. **Plinius**: *Palam que natura est acore fermentari. (c.28) Idem: Quom fieret panis hordeaceus*
 10 *cicerulae farinae admistione fermentabatur*. A fermento **fermentatio** deducitur.

134 Praeterea a fero **fertum** dicitur, genus libi quod saepe ad sacra ferebatur, nec sine **strue** altero genere libi, quae qui afferebant **strusetani** appellabantur. A fero arferia aqua, quae inferis libabatur, seu uas uini quod adhibebatur sacris. Et **fiscina**, instrumentum rusticum quo comportantur
 5 fructus ac res necessariae; eius diminutiuum **fiscella**, in qua casei feruntur, et ab ea **fiscelli** uocitati mollis casei appetitores, quemadmodum **catillo-**nes dicuntur catillorum liguritores. Ponitur tamen aliquando fiscella pro boum mulorum ue aut iumentorum capistro. **Plinius**: *Fiscellis capistrari boues oportet, ne germinum tenera decerpant*.

135 A fero etiam furor dicitur, quod qui furore agitantur huc atque illuc temere ferantur. Ab hoc furiosus, furio, furibundus, furiae, furialis, furiatus, de quibus inferius dicemus. Et **far**, quod apud ueteres de omnibus frugibus dicebatur, quia id fert terra. Ab eo **farina** dicta, et **furfur**, purgamentum
 5 farinae, a quibus **farinaceus** et **furfureus** adiectiua.

132,2-9 cf. P.Fest.85 | 9-10 cf. Isid. *orig* 5,33,4 | 10-11 cf. Varro *ling* 6,13 | **133,1** cf. Balbi | 2-4 cf. Varro *ling* 7,22 | 5 cf. Isid. *orig* 20,2,18 | 5-8 cf. Plin. *nat.* 18,104 | 9 Plin. *nat.* 18,104 | 9-10 Plin. *nat.* 18,103 | **134,1-3** cf. P.Fest. 85 | 3-4 cf. P.Fest. 11 | 4-5 cf. Varro *ling* 5,139 + Isid. *orig* 20,9,7 | 6-7 cf. P.Fest. 90 | 8-9 Plin. *nat.* 18,177 | **135,3** c. 890,18-891,61 | 3-4 ? | 4-5 cf. Isid. *orig* 20,2,19

132,4 ferualis Uo feralis v || 5 quo die] quod v || 11 purgamentum februm v || **133,1** calidus o || 2 locus-ipsum add. in mg. U² || mare U.p.c. (mari a.c. ?) || 4 Vnde-deducuntur add. in mg. U² || 5-10 Est-deducitur add. in mg. inf. U² || 6 sal am. va || 9 fermentarii v || 10 deducitur fermentatio v || **134,3-4** arferia-et add. in mg. U² || 5 fiscinia o || 7-9 Ponitur-decerpant add. in mg. inf. U² || 7 fiscello o fiscellus v || 8 boum] hedorum v || **135,1-3** furor-et add. in mg. U² || 1 dictus am. ova || 3 furiatus am. ova || dictum post far U.a.c. || fructibus va

136 Et **farctio**, quod proprie est saturo, quasi farre impleo, unde per metaphoram farcire pro implere accipimus, a quo **infarctio** et **referctio** eiusdem significationis. Item offerctio, a quo offerctissimum, pinguisimum. **Placutus**: *Sine sacris haereditatem sum adeptus offerctissimam.* Et **ferctum**, genus libi quod diis in sacrificiis offerebatur. **Perlius**: *Attamen hic extis et opimo uincere fercto intendite* Et **farctus** et **referctus** et **farclimen**, intestinum uaria ac minutim concisa carne referctum.

137 Et **farreum**, genus libi ex farre factum. **Plynus**: *Cum et in sacris nihil religiosius confarrationis uocabulo erat nouae que nuptae farreum praeferebant.* Farreum quoque apud ueteres horreum dicebant a farre, sicut **granarium** a grano et **horreum** ab hordeo. Et **farctores** nomenclatores quidam, quasi infarclirent nomina salutatorum in aurem candidati. Et **farrago**, qua equi et iumenta uerno tempore purgantur et saginantur, quod primum in farraria segete seri coepta sit, quamuis aliqui a farciendo potius, hoc est saturando dictam farraginem uelint. Et Diffarreatio, genus sacrificii quod inter uirum et uxorem fiebat. Et dissolutio dicta diffarreatio, quia fiebat farreo libo adhibito. Et a farre secundo per commutationem litterae, ut **Varro** existimat, **falx** et **farctilia**, quibus implentur ea quae decoquantur. **Plynus**: *Iecur anserinum fertilibus crescit mira magnitudine.*

138 **Fructus** etiam a ferundo dicuntur res illae quas fundus, et quae in fundo sunt, ferunt. Vnde **fructiferum** dicimus fructum ferentem, hoc est pinguem, fertilem. Et fructiferae arbores appellantur quae fructum ferunt, distinguntur quae ab illis quae neque feruntur neque fructum ferunt. Et propterea **infocelices arbores** dicuntur. Et **fructifico**, quod est fructum (f° 21 r) facio. Et **fructificus** siue **fructuosus**, quae fructum hoc est utilitatem praestat. Et **Fructifica**, fructuum dea. Et **frutex**, qui ab herba et arbore differt. Est enim frutex qui ad iustam magnitudinem arboris non assurgit, et statura similis est multis herbis, sed non demoritur neque arescit ut herba, uerum perennis est. A quo fit **fruticor** uerbum, hoc est pululo et quasi frutices emitto. **Cicero**: *Excisa est enim arbor, non euulsa, itaque quasi fruticetur uides.* Vnde fruticari pilum per metaphoram dicimus, et **frutetum** ac **fruticetum**, ubi multi frutices sunt, sicuti uinetum et oliuetum ubi multae uites et multae oliuae. Veteres pro fructu feminino genere etiam **fructam** dixerunt, et in genitiuo **fructuis** pro fructus. **Varro**: *Quaero utrum fructuis an delectationis causa uendatis.* Dicebatur quae specialiter **fructus** oleum iustum ex oliuis expressum; quod uero post molam primum fluebat, **flos fructus** uocabatur.

136,2 cf. Isid. *orig.* 20,2,28 | 4 Plaut. *Capt.* 775 var. | 4-5 (134,1-2) cf. P.Fest. 85 | 5-6 Pers. 2,48-49 var. | 6-7 cf. Isid. *orig.* 20,2,28 | **137,1** P.Fest. 88 | 1-2 Plin. *nat.* 18,10 | 2-3 cf. P.Fest. 73 | 4-5 cf. P.Fest. 88 | 5-8 ? | 8-9 cf. P.Fest. 74 | 9-10 cf. Varro *ling.* 5,137 | 11 cf. Plin. *nat.* 10,52 | **138,1-2** cf. Varro *ling.* 5,104 | 5 cf. P.Fest. 92 ? | 7 ex Aug. *ciu.* 4,21 ? | 7-12 cf. Valla *elog.* 4,27 (Cic. *Att.* 15,4,2 ap. Non. 479) | 14 cf. P.Fest. 92 | 15-16 cf. Non. 492 (Varro *Men.* 295) | 16-17 cf. Plin. *nat.* 15,23 var.

136,1 farre] farere o farcimine v | 2 accipimus] dicimus o v | 3-6 Item-intendite add. in mg. U² | 3 Plautus U | **137,1** farre] farere o | 4 ordeo Ua.c. | infarclirent] nef- o ne f. v | 5-9 Et farrago -adhibito add. in mg. inf. U² post unam et dim. lin. in textu de A | 8 et 9 differatio...diffaratio o diffar - v diffarr- o | 9 farreo libo] farre alio v | 10 falx] fallax v | **138,1** ferendo v | 3 et am. v | 6 qui o | 10 per. est] perennis o v | 11 fruticetur Charlet: -tum U o v | 12 ac] et o v | 13 sicut v o | 14 fructam] -tum v | 16-17 Dicebatur-uocabatur add. in mg. U² | 16 specialiter] -alle o -alls v

139 Et **fruges**, quod generale est nomen, et non modo frumenta legumi- (c. 29) na que complectitur, sed quicquid ex fructu terrae in alimoniam uertimus. Vnde **frugiferae** arbores dictae sunt, quaecunque fructum ferunt. A quo fit **defrugo** uerbum, quod est omni fructu spolio, omnem fructum exhaurio.

5 **Plinius**: *Oraculum illud magnopere custodiendum, segetem ne defruges*. **Columella**: *Constat enim segetem nimia defrugatione excinoniri*.

140 **Pompeius** tamen et **Seruius** et **Donatus** frugis uocabulum a frumine deductum existimant; est autem **frumen** eminens sub mento gutturis pars, qua cibus in aluum demittitur, a ferendo cibo appellatum. Et alio modo dicitur **rumen**, a quo fit **rumino** uerbum siue **ruminor**, quod est reuoco ac rursus
5 consumo, a quo **ruminatio** deducitur, per quam demissus cibus reuocatur ac manditur. Et **Rumina** dea, quae rumae praest, hoc est pueris lactentibus. **Rumam** ueteres uocabant mammam, a qua **rumare** pro lactare dictum est, quasi mammam in rumen immittere. Vnde et **irrumare** deductum, foedae significationis uerbum, quod penis in os quasi sugendus immittatur. Et **subrumi**
10 **mi** agni dicuntur, qui adhuc sub mamma habentur. Et **ruminalis ficus**, sub qua lupa Remo et Romulo dicitur mammam praebuisse, quae et **rumula** uocata est. **Ouidius**: *Quae que uocatur Romula nunc ficus, rumula ficus erat*; siue quod sub ea pecudes aestatis tempore frigora captantes herbas ruminare consueuerunt.

141 Quidam **strumam** quoque a ruma dictam existimant, quasi struens rumam: morbus est quem uulgo a scrofis, ut opinor, quae eo morbo afflictantur, scrofulam uocant, tumor scilicet in quo subtus concretae quaedam ex pure et sanguine quasi glandulae oriuntur. **Strumosi** dicuntur qui id uitium
5 patiuntur; et **strumosa pars** corporis, quae eo laesa est.

142 Interdum tamen ruminor per metaphoram accipitur, pro reuoco in memoriam. **Varro**: *Non modo (f° 21v) absens de te saepius cogitabit, sed et ruminabitur humanitatem tuam*. **Liuius**: *Nemo haec nostrae ruminabitur mulieri*.

143 Veteres in nominatiuo **frux** pro fruge dixerunt. **Varro**: *frux, legumen, triticum*. A quo **frugi**, indeclinabile nomen, deriuatur. Sunt autem frugi homines quos Graeci **χρησμίους** appellant, qui in omni re motibus animi moderantur. Vnde est **Pisonis** illius cognomen tantopere celebratum. Idem etiam **frugales**
5 dicuntur et **frugalitas** dicta, quae motus animi appetentes regit et sedat, moderatam que in omni re nouit seruare constantiam. Et **frugaliter** aduerbium, temperate, modeste; et **frumentum**, quasi frugamentum.

139, 1-3 cf. Valla *eleg.* 4,25 ex Iulianus ap. Paul. *dig.* 50,16,77 | 5 Plin. *nat.* 18,200 | 5-6 Colum. ? | 140, 1 cf. Seru. *Aen.* 1,178; Don. *Eun.* 816; sed non P.Fest. | 1-3 cf. Isid. *orig.* 17,6,23 | 4-6 cf. Seru. *ect.* 6,54 aut Isid. *orig.* 11,1,59 + 12,1,37 | 6-7 cf. Varro *rust.* 2,11,5 + Non. 167 (et Aug. *ciu.* 4,11 ?) | 9-11 cf. Non. 167 + P.Fest. 271 | 11-13 cf. Tort. *Rhoma* (Ou. *fast.* 2, 411-2 var.) | 141, 1-2 ? | 3-4 cf. Cels. 5,28,7 | 4 cf. Balbi *struma* | 142 cf. Non. 166 (Varro; cf. Liu. Andr. *trag.* 8) | 143, 1-2 Varro ? *fr. inc.* 3 | 2-6 cf. Cic. *Tusc.* 3,16-18

139, 1 est generale est o est generale va || 2 alimonia v || 4 polio v || 5 fruges v || 140, 1 tamen et am. v || 4 uerbum rumino v || 5 consumo) confirmo ov || deducitur ruminatio v || 6 et am. v || praest] praestet ov || 7 Rumam] Ruma ov || 11-12 et uocata est rumula v || Quaeque] quoque ov || 141, 2-3 a scrofis-afflictantur add in mg. U² || 5 et pars corporis strumosa v || 143, 1 in am. v || 3 re motibus U: remotibus ov re motus a || 4 idem] idem o inde a || 6 in am. v || nouit] uelit v || 6-7 et aduerbium frugaliter v

144 Et **fruo**, quasi ex esu frugum delectationem capio. **Vtor** enim et fruor differunt, quod uti, si cum homine iungatur, conuersari est. **Cicero**: *Cuius patre familiariter utebar*. Idest cum quo familiariter conuersabar. Si uero cum aliis iungatur, est usum habere. **Martialis**: *Vtere lactucis et mollibus utere maluis*. Hinc **usus** fit, quod interdum ipsam utendi significationem habet (**Virgilius**: *Nam neque erat coriis usus*), interdum consuetudinem, conuersationem. **Terentius**: *Sic mihi est usus*. **Quintilianus**: *Mulierem cum qua longus illi fuerat usus*. Vnde usu uenire pro accidere ponimus. **Plynius**: *Id enim frequenter usu uenit ut mali bonis praeferantur*. Aliquando ponitur pro opus est. **Virgilius**: *Nunc uiribus usus, nunc manibus*. Item, quia solemus uti rebus ut ex iis utilitatem percipiamus, usus aliquando pro utilitate accipitur. **Apuleius**: *Cum id ex usu meo non esset*.

145 Hinc **utilis** et **utilitas** dicuntur, et aduerbium **utiliter**. Item apud iurisconsultos **usus fructus** dicitur, cum res aliqua non nostra est, sed perinde ex ea fructum atque utilitatem capimus ac si nostra esset; diffinitur que ab **Vlpiano** ius alienis rebus utendi fruendi que, salua rerum substantia. **Abuti** uero est perperam uti, siue nimis licenter uti. **Cicero**: *Noli abuti nimis patientia nostra*. Vnde **abusus** et **abusio** dicuntur, cum aliqua re per licentiam male utimur. Item **abusum** dicitur quod utendo consumptum est. **Plautus**: *Vbi illa quae dedi ante? Abusa. Si ea durarent mihi mulier mit-(c.30) teretur ad te*. Et **usu capio** ab usu dicitur acquisitio siue adiectio dominii per continuationem possessionis longi temporis diffiniti, ut puta triginta aut quadraginta annorum, si res immobilis sit quam possidemus; item trium annorum, si res mobilis sit. Recentiores primam illam **prescriptionem** uocant, hanc uero usucapionem. Ita enim dicitur **usu capio** sicut pignoricapio. **Cato**: *Haec pignoricapio ob aes militare facta est, quod aes a tribuno aerariorum milites accipere debebat*.

146 Et **usitor** et **usurpo**, eiusdem significationis. A quibus **usitatio** et **usurpatio** dicuntur. **Cicero**: *Post inuenta conclusio est, qua credo usuros ueteres illos fuisse, si iam nota atque usurpata res esset, qua inuenta omnes usus magnos (f°22r) oratores uidemus*. Et **usura**, quae modo pro usu accipitur (**Seneca**: *Si mihi unius dieculae usuram permisisset*), modo significat foenus; a quo foenerator, a quibusdam **usurarius** dicitur.

147 **Fru**i autem est ex re qua utimur delectationem capere. Vnde fieri potest ut eadem re unus utatur, alter fruatur, ut si per aestum duo frigida aqua manus lauent, alter ut abluat sordes, alter ut frigiditate illa oblectetur. Habet hoc uerbum tria supina: **fruitum**, unde **fruitio** fit, quo uerbo Theo-

144, 1 cf. Valla *eleg* 5,5 | 2-3 Cic. ? *fr. inc.* 8 (ex *Verr.* II,3,43 ?) | 4 Mart. 3,89,1 | 5-6 cf. Non. 419 (Verg. *georg.* 3,559) | 6-7 cf. Non. 419 (Ter. *Heaut.* 80) et Valla *eleg* 5,5 (cf. Quint. *inst.* 8,4,2) | 8 Plin. ? | 9 cf. Non. 419 (Verg. *Aen.* 8,441-2) | 10-11 cf. Valla *eleg* 5,5 | 11 Apul. ? *fr. inc.* 8 | **145**, 4-5 Paulus [non Vlp.] *dig.* 7,1,1 | 5-6 cf. Cic. *Cat.* 1,1 | 7-8 cf. Non. 76 (Plaut. *As.* 196-7) | 9-11 cf. Modest. *dig.* 41,3,33 aut Vlp. *reg.* 19,8 | 13-14 cf. Gell. 6,10,1-2 (cf. Cato) | **146**, 1-4 cf. Valla *eleg* 5,50 (Cic. *ar.* 169) | 4-5 Sen. ? *fr. inc.* 5 | 5 cf. Isid. *orig.* 5,25,15 | **147**, 1-6 cf. Valla *eleg* 5,5

144, 1 utor] uror v || 3 utebor] idest cum quo familiariter utebor ov || 5 fit usus v || habent v || 7 longius v || 8 accedere ov || 9 pro opus est pon. v || **145**, 2 dicitur usus fr. v || 3 diffinitum v || 9 ab usu] abusa ova || 13-14 add. in mg. inf. U² || 13 ob] ab o ad v || 14 a om. ova || debeat ova || **146**, 1 Et usitor] usitor v et usito s || 5-6 dic. us. v || **147**, 1 est am. ov || 2 praestum v

- 5 logi utuntur, uolunt que ad deum tantum referrī; et **fretum**, unde fit **fretus**, idest confisus (**Quintilianus**: *Tua fretus humanitate id egeram*); et **frutum**, ut paulo mox ostendemus. A fruor fit **fruiscor**, sicut a fateor fatiscor. **Lucillius**: *Aeque fruiscor ego ac tu*. Et **perfruor**, quod est in totum fruor; et **defruor**, omnem fructum percipio. A quo **defrutum** appellatum, uini genus huiusmodi. Decoquitur mustum ad tertiam partem mensurae, id **syreum** dicitur. Graeci ἀπὸ τοῦ ἔψειν, quod est decoquere, **hesepta** uocant; nostri a sapiditate, ut arbitror, **sapam** nominant. Hoc si ad dimidiam partem decoquatur, fit defrutum, quod omnis fructus ex eo musto detractus sit; **frutum** quoque et **frutam** ueteres dixerunt passiuue eum siue eam quibus nos frui contigisset. Vnde **frutinal** dictum est, templum Veneris frutae.

148 Cato etiam **fruniscor** pro fruor, et **frunitum** dixit prudentem, hoc est eum quo perfrui liceret, siue e contrario **infrunitum**, insipientem ac stolidum, qui nulli usui esset. Sed nos frunitum et infrunitum a graeco potius deducta existimamus: nam graeci φρόνιμον prudentem, ἀφρονα dementem dicunt.

149 Item a ferendo **frumentum** dictum, siue, ut quidam putant, a frugibus, quasi frugamentum. Frumenta autem dici putant quaecumque emittunt aristas. A frumento fit **frumentor** uerbum, quod est frumentum colligo. Vnde **frumentatio**, collectio frumenti, et **frumentator**, qui frumentatum profectus est. Et **frumentarium**, quod ad frumentum pertinet, ut frumentarius ager, frumentarium cribrum, frumentaria lex de frumentis, sicut agraria de agris.

- 150** Item a ferendo **frustum**, cuiuscumque rei particula, quod facile feratur. **Virgilius**: *Pars in frusta secant uerubus que tremantia figunt*. **M. Cato**: *Frusto panis conducitur potest, uel uti tacet, uel uti loquetur*. Vnde fit aduerbium **frustatim** et **frustillatim**, hoc est minutatim et per frusta. Item **Plautus frustillum** et **frustillum** usurpat pro paruo frusto. **Frustra** quoque aduerbium hinc deductum quidam existimant, quod significat incassum, quasi imperfecte. A quo fit **frustro** uerbum, quod est fallo, deludo; et passiuum eius **frustror**, quod etiam deponens reperitur. Vnde sunt uersus illi uetustissimi poetae ab **A. Gellio** commemorati: *Nam qui lapide postulat alterum frustrari, Quem frustratur, frustra eum dicit, frustra esse. Nam qui sese frustra quem frustrari (f° 22v) sentit, Qui frustratur, is frustra est, si non ille est frustra*. Quidam tamen haec a frangendo potius deducta existimant.

151 A ferendo etiam **furca** dicta, instrumentum quo stramenta feruntur, a quo **bifurcum** et **bifurcatum**, et **bifurcatim**, et **furcifer**, a quo trifurcifer. **Plautus**: *Tu trium literarum homo uituperas me, et fur trifurcifer*. Et **furculam** et **fur-**

147, 6 Quint. ? | 7 cf. Gell. 17, 2, 5 | 8 Lucil. 554 ap. Non. 113 | 8-9 cf. P. Fest. 70 | 9-13 cf. Plin. 14, 80 | 13 cf. P. Fest. 92 ? | 14-15 cf. P. Fest. 90 | **148**, 1 Cato ap. P. Fest. 92 | 1-3 cf. Balbi | **149**, 1 (**138**, 1) cf. Varro *ling.* 5, 104 | 1-2 cf. P. Fest. 92 | 2 cf. Seru. *georg.* 1, 74 | **150**, 2 Verg. *Aen.* 1, 212 (ap. Tort. r?) | 2-3 Cato *ar. fr.* 40, 2 ap. Gell. 1, 15, 10 | 3-4 cf. Non. 112 | 4 Plaut. ? *fr. inc.* 6 | 5-6 ? | 9-11 Enn. *sat.* 60 ap. Gell. 18, 2, 7 | 11 ? | **151**, 1 cf. Isid. *orig.* 5, 27, 34 | 3 Plaut. *Aul.* 325-6

147, 5 tantum] tamen o | 6 humanitatis o - las v | 7 ostendimus v | 8 aeque] atque v | 10 id syrenum] ad Syrenum o ad syrē v quod syreum o | 11 hespema ov ἔψειμα o | nostra sap. v | 12 decoquetur v | 14 passiuua v | frui om. o | **148**, 2 frunitum v | 3-4 Sed-dicunt add. in mg. U² | 4 prudentem φ. v | **150**, 1 cuiusque ovø | 3 uel uti tac. uti ov ueluti tac. uti o | et am. v | 6-7 frustro] -or o | 9 lapide v | frustra eum] frustra reum o frustatim v | 11 Quidam-existimant add. in mg. U² | **151**, 1 dicta furca v | strumenta o | 2-3 a quo trif. -trif. add. in mg. U² | 3 uituperes ov

cillam deducimus, et **furcillis**, quo utimur ad extrahendum fimum. (c.31) Item **ferax**, abundans, a quo **feracitas** pro abundantia deducitur (**Plynius**: *Itam ferax bonarum artium saeculum uideremus*), et **fertile** eiusdem significationis, a quo **fertilitas**, et **fertiliter** aduerblum, et **Feronia** nemoris dea, a ferendis arboribus. Tradunt enim, cum nemus eius aliquando fortuito arsisset incendio et ob id transferre inde simulachrum incolae uellent, subito nemus euiruisse. **Virgilius**: *Et uiridi gaudens Feronia luca*. Sunt qui scribant circa tractum Campaniae, ubi circelli sunt, louem coli solitum qui **Anxurus** dicebatur, quasi ἄνευ ξυροῦ, hoc est sine nouacula, quia barbam nunquam rasisset; et lunonem, quae Feronia uocabatur; fontem autem fuisse in Campania iuxta Tarracina, quae aliquando **Anxur** est dicta. Sed illud magis constat sub monte Soracte urbem fuisse **Feroniam**, et in ipso monte eiusdem nominis deam, quam finitimi mira religione uenerabantur. Erat eo in loco templum eius, mirificum sacri genus habens. Nam, qui eius numine afflabantur, nudis pedibus super incensos carbones et calidissimum cinerem sine aliqua offensione ingrediebantur. Ingens eo mortalium multitudo conueniebat, et celebritatis eius quae quotannis fieri solebat gratia, et spectaculi.

152 Et **ferentarii** milites leuis armaturae, qui quicquid opus esset auxilio ferrent, excursu leui, armis grauibus minime impediti, uel ab auxilio ferendo, uel quod fundis et lapidibus pugnarent, quae tela feruntur, non tenentur. **Cato eos ferentarios** dixit, *qui tela ac potiones militibus pugnantibus ministrabant*; hi et **uelati** uocabantur. **Velare** enim licet proprie cooperire sit (unde et **uelum** pro tegmine accipitur, et **uelluolum** mare dicitur per quod uells uolatur, et **uelluolae naues** quae uells uolant; unde et **reuelare** nudare est atque detegere), aliquando tamen pro ligare accipitur (**Pomponius**: *Reste uelat gulam*), aliquando pro uestire (**Plautus**: *Muliebri uelatus toga*). Velati ergo uocitati sunt milites qui uestiti et inermes exercitum sequebantur et in demortuorum locum substitui solebant. Hi postea mutatis litteris **uelites** appellati sunt. Et **uelitaris pugna** dicta quae fundis ac lapidibus, interdum etiam hastis, fieri ab inermibus solet.

153 Hinc **uelitor** uerbum deductum est pro contendo et iurgor, et **uelitatio**, contentio. **Plautus**: *Nescio quid uelitati estis inter uos*. **A. Gellius**: *Cum inquinatissimis hominibus non est con-(f°23r) uitio decertandum neque maledictis aduersum impudentes et improbos uelitandum, quia tantisper similis et compar eorum fias, dum paria et consimilia dicas atque audias*. A uelitor uelitatim aduerblum deducitur, quod significat per

151, 4 cf. Pap. uel Hug. *fero* | 5-6 cf. Plin. *epist.* 4, 15, 8 | 6 cf. Pap. uel Hug. uel Balbi *fero* | 7 cf. Hug. *fero* uel Balbi | 8-10 cf. Seru. et *Aen.* 7, 800 | 10-14 cf. Seru. *Aen.* 7, 799 | 14-20 cf. Strabo (G.G.) 5, 2, 9 | **152**, 1-2 cf. Non. 554 | 2-3 cf. P.Fest. 85 et 369 | 4 cf. Cato ap. P.Fest. 369 | 5 cf. Non. 416 | 6-7 cf. Seru. *Aen.* 1, 224 | 7-8 cf. Non. 416 (Pompon. *Atell.* 98) | 9 Plaut. ? *fr. inc.* 7 | 9-11 cf. P.Fest. 369 | 11-12 cf. P.Fest. 369 | **153**, 2 Plaut. *Men.* 778 ap. P.Fest. 369 | 2-5 Gell. 7 (6), 11, 1

151, 4 *furcis* v || 9 ab id o || 10 tractus *ov* || 11 circeli *ov* circæi s || 11-12 ἀναξυροῦ *ov* || 12 ξυροῦ *Uac* || 14 est dicta *Anxur* v || 16 in eo loco *v* || 17 nomine s || 18 ostensione o || 19-20 fisoletat o || **152**, 1 esset *om. ov* || 2 ex cursu *ov* || 5-6 uocabantur *uelati* v || 9 ergo uocitati *uelati* v || qui | tui o || 10 inde mortuorum *ov* || loco v || **153**, 5-8 a uelitor-impediremus *add. in mg. U²* || 5 sal. ante per *U² ac*.

saultus et interualla, quod uelites fundis ac lapidibus pugnando huiusmodi saltibus utantur. **Sisenna**: *Nos una aestate in Asia et Graecia gesta idcirco continentia litteris mandauimus, ne uelitatim aut saltuatim scribendo lectorum animos impediremus.*

154 Item a fero **feciales** dicti, quod apud eos belli pacis que ferendae ius erat; neque enim licebat bellum alicui inferre nisi hi et iusta causa susceptum declarauissent et prius indixissent. **Varro**: *Itaque bella tarde nec magna licentia suscipiebant, quod bellum nullum nisi prius putabant geri oportere, et, prius quam indiceretur bellum iis a quibus iniurias factas sciebant, Feciales legatos res repetitum mittebant quatuor, quos oratores uocabant. Idem*: *Si cuius legati uiolati essent, qui id fecissent, quamuis nobiles essent, ut ciuitati dederentur statuerunt, feciales que uiginti, qui de rebus cognoscerent, iudicarent et statuerent, constituerunt.* Sunt tamen qui feciales a faciendo uocitatos existimant, quod apud eos belli ac pacis faciendae ius esset.

155 Item **ferrum** a ferendo quidam dictum putant, quod in agros colendi gratia feratur. Ego a feriendo potius appellatum arbitror, quod caetera eo feriantur, hoc est domentur. Ab hoc **ferrugo** dicitur, quae proprie est rubigo ferri, sicut **aerugo** rubigo aeris. **Plynius**: *Sudor uirgæ cornu arboris, lamina candente ferrea excaptus non contingente li- (c.32) gno, illita que deinde ferrugo incipientes lichenas sanat.* Rubigo atque aerugo, ut **Marcellus** scribit, idem sunt. Sed falsum hoc esse ostendit **Plynius** qui de auro scribit: *Super caetera non rubigo ulla, non aerugo, non aliud ex ipso est quod consumat bonitatem.* Non coniunxisset utrunque hoc loco **Plynius** nisi inter se differrent. Dicendum est igitur **rubiginem** esse quae in metallis situ quodam contrahitur arida et rubra, metallum paulatim absumens, qualem in ferro uidemus. Dicta rubigo a colore. Veteres enim **robum** rubeum dicebant, et bouem idcirco robum rustici uocabant, unde et materia quae plurimas huius coloris uenas habet dicta est **robur**, et homines ualentes ac boni coloris **robusti**. Graeci hanc ἐρυσίθην uocant, quod apud eos quoque ἐρυσθρόν rubeum dicitur; hinc uitium illud quod segetes occupat **robigo** dicitur, quod, ut illa ferrum atque alia metalla, sic ista segetes exurit. Vnde et **Robigus** deus et **Robigalia** dicta, quod huic deo sacrificia fierent ne robigo segetes occuparet, et **Rubigo** dea de qua **Ouidius**: *Flamen in antiquum Iucum Rubiginis ibat.*

156 **Aerugo** uero est quae in metallis ex humore contrahitur non rufa et sicca, qualem diximus robiginem esse, sed uiridis atque humida, dicta ab aere, quod proprie aeris sit erugo, ut ferri ferrugo. Scribit **Plynius** *aes multibribus mensuris contactum graue uirus odoris accipere et aeruginem, ex lapide quoque ex quo coquitur aes aerugo deraditur, quemadmodum ex lapide ex quo coquitur (f° 23*

153,7-8 cf. Sisen. *hist.* 127 ap. Gell. 12,15,2 | **154,1** ex Plut. *Numa* 12 ? | 3-8 Varro frg. Non. 529 | 8-9 cf. P.Fest. 91 | **155,1** ex Plin. *nat.* 34,138 ? | 3-4 cf. Hug. *radb* et Balbi *erugo* | 4-6 Plin. *nat.* 23,151 var. | 6 Non.? cf. Isid. *orig.* 16,1,25 | 7-8 Plin. *nat.* 33,62 | 11-14 cf. P.Fest. 264 | 14 cf. Balbi *eriside* | 17-18 cf. Varro *ling.* 6,16 | 18 Ou. *fast.* 4,907 | **156,3-5** cf. Plin. *nat.* 28,71 + 34,110

154,5 Is quibus *v* || 7 facilesque *v* || et *am.* *v* || 8 et constituerent *v* || **155,3** dicitur ferugo *v* || 4 aerugo aeris *o* aeris *deraditur* *v* || 4-5 candente *ov* || 5 illita quo deinde *ov* illita, quae inde *o* || 6 sunt) fuit *ov* || 7 non aerugo *am.* *ov* || 8 nunc coniunxisset *v* || 10 et *am.* *v* || 11 rubigo dicta *v* || **15** ἐρυσθρόν *U* *erusthron* *o* *erusthron* *v* *erusthron* *o* || 17 hinc *v* || 18 de qua *am.* *ov* || **156,3-4** multibribus *U*

v) ferrum rubigo. Sed in omnibus metallis, praesertim quae non pura sunt, et aerugo simul et rubigo esse possunt. Ferrum diuturno situ rubiginem contrahit. Si citro aut omphacio aut alio acri tangatur, statim aerugo Incessit. Hoc ipsum accidit in argento, nisi purum putum que sit, et in aere atque aliis metallis. Itaque eadem saepe metalla et rubiginosa esse et aeruginosa conspiciuntur. Aeruginem Graeci ἰὸν χαλκοῦ nominant, ferruginem ἰὸν σιδήρου, id est florem aeris ac ferri. Non recte interpretatus est noster Hieronymus locum illum in sacris litteris: καὶ ἔδωκε τῇ ἐρυσίβῃ τοὺς καρπούς αὐτῶν, καὶ τοὺς πόνους αὐτῶν τῇ ἀκρίδι. Et dedit ærugini fructus earum, et labores earum locustæ. Rubigini enim interpretari debuit, non aerugini. A rubigine rubiginosus dicitur, sicut ab aerugine aeruginosus.

157 Ferrugo etiam per metaphoram dicitur color rufus subniger, qualis est hyacinthi floris, a colore ferri, dum est rubiginosum. Virgilius: Cum caput obscura nitidum ferrugine textit. Ab hoc fit ferrugineus. Idem: Et ferrugineus hyacinthus. Manifestus est Marcelli error, qui ferrugineum colorem ceruleum esse scripsit. A ferro etiam ferreum deducitur, quod ex ferro est, et ferrarium, quod ad ferrum attinet; unde fodinas ferrarias dicimus siue simpliciter ferrarias, sicut aerarias, argentarias, aurarias loca in quibus ferrum, aes, argentum aurum que effoditur, et ferramentum, instrumentum ferreum. Vnde ferramenta fabrilis et ferramenta tonsoria dicimus, et ferratum, cui ferrum inditum est. Vnde ferrata spicula, ferratas lanceas, ferratas sagittas nominamus.

158 Et Saxum ferratum, natale oppidum meum in Piceni atque Umbriae finibus situm, a ferro uocatum est propter fodinas ferrarias, quas eo in loco multas fuisse earum reliquiae ostendunt. Ea urbs Sentinum a ueteribus dicebatur a Sentino amne iuxta moenia labente, quem nunc quoque Sentinum incolae uocant.

159 Item a ferro ferrumen uocatum, quod gluten significat, et ferruminatio, conglutinatio atque iunctura, sed proprie ea quae fit in metallis, quamuis et ad alia transfer[r]atur. Et ferruminare est metalla coniungere ac, ut ita dicam, conglutinare, licet de aliis etiam dicatur. Plynus: Nanque surculo super bina oua imposito, ac ferruminato alui glutino sublati ceruice medio aequa utrinque libra deportant alia. Idem: Garris Arabiae oppido muros domos que massis salis faciunt aqua ferruminantes. Idem: Sine ferrumine suo cementa componentes. A fer- (c.33)rumino conferua herba deducitur, de qua inferius dicemus. Ferrum uiuum uulgo dicitur

156,13-14 LXX psalm. 77,46 | 14 Vulg. psalm. 77,46 | 157,1 cf. Seru. Aen. 9,579 aut Isid. orig. 19,28,6 | 2-3 Verg. georg. 1,467 | 3 Verg. georg. 4,183 ap. Non. 549 | 4 Non. 549 | 159,1 -7 cf. Valla eleg. 6,58 (Plin. nat. 10,98; 31,78; 36,176) | 7-8 cf. Plin. nat. 27,69 | 8 c. 816,26 | cf. Isid. orig. 16,4,1

156,8 omphaco θ || 9 hoc est v || 12 flore v || 13 τῇ ἐρυσίβῃ U inepta ov || 14 τῇ ἀκρίδι U τῇ ἀκρίδι ο τῇ ἀκρίδι v || 157,3 et U: en ova || 4 ferruginem v || 158,2 uocatum est a ferro v || 3 ea U: et vθ || 4-5 incolae uocant Sentinum v || 159,1 ferrimen est v || et am. v || 3 transferatur ova || 5 sucu v || albi θ || 5-6 aequa-oppido am. ov || 6 e massis θ || 7-8 a ferrumino-dicemus add. in mg. U²

10 quod ex magnete lapide uirus accepit id que mira quadam utriusque natura longo tempore retinet, aliud apprehendens ferrum, ut aliquando anulorum cathena spectetur.

160 Fero ipsum a graeco deducitur (**f°24r**): et enim Graeci quoque **φέρω** dicunt, a quo tam apud illos quam apud nos **pheretrum** dictum, quo uel cadauer fertur (quod et a capiendo **capulus** appellatur, unde **Plautus capularem** sennem nominat morti ulcinum), uel aliquid aliud cum pompa. **Liulus**: *Spolia ducis suspensa fabricato ad id apte feretro gerens in Capitolium ascendit ibi que, cum ad quercum pastoribus sacram deposuisset, templum designauit et addidit cognomen: Iupiter pheretri*. Rudes sunt qui hunc locum deprauant, pro pheretro ferculo scribentes, cum et nomen ipsum **pheretrii louis** pheretrum indicet esse scribendum et Graeci quoque pheretra uocent argentum, aurum, gemmas, imagines principum, spolia hostium et caetera quae in pompa feruntur. Deprehenditur etiam hoc loco **Plutarchi** error, qui non a ferendo sed a feriendo dictum Iouem feretrium scribit, et **Pompeii Festi**, qui ideo appellatum censeat Feretrium Iouem *quod pacem ferre putaretur*, quoniam *ex templo eius quod Romae primum a Romulo aedificatum est sumebant sceptrum per quod iurarent et lapidem silicem quo foedus ferirent*.

161 Hinc etiam arcano quodam prouidentiae consilio factum arbitror ut tibi quoque, **Federice**, ac gentibus tuis Feretrii cognomen inditum sit siue a spoliis hostium quae totiens optima domum retulisti, siue quod pacem quandoque Italiae eras laturus. Quis enim ignorat huius tranquillitatis qua haec
5 prouincia orbis Regina in presentia fruitur te solum esse et autorem et arbitrum? Malo itaque feretrium montem a familiae tuae gentilitio nomine deriuari, quam familiae tuae tuum que nomen a feretrio monte feretrium dici.

162 Item a phero graeco **pharetra** dicta instrumentum quo sagittae feruntur, et qui eam ferunt dicuntur **pharetrati**. Item **amphora**, uasis genus figulini duas ansas habens, ita appellata quod ex utroque latere capta feratur, continet quadrantal. Vnde **amphoreophorum** graeci, nos **amphorarium** uocamus eum qui mercedis gratia amphoram gerunt. Et **Incitega** machinula erat in qua amphora uini constituebatur, unde uina subinde in conuuiua subministrantur. Item **epiphora**, quae latine eodem modo dicitur **ἀπὸ τοῦ ἐπιφέρειν**, hoc est ab inferendo dicta, morbus oculorum est quem uulgo **lachrimam** uocant, cum descensus humoris oculos male angit. **Plynius**: *Cero peponum epiphoris oculorum et doloribus praestet*.

159,9-11 cf. Plin. *nat.* 34,147 | **160**,2-4 cf. Seru. *Aen.* 11,64 aut Isid. *orig.* 20,11,7 aut Tort. *pheretrum* (Plaut. *Mil.* 628) | 4-6 cf. Liu. 1,10,5-6 var. | 8 ex Suidas ad Polyb. 8,31,4 ? | 11 cf. Plut. *Marc.* 8,7 | 12-14 cf. P.Fest. 92 | **162**,1-2 cf. Isid. *orig.* 18,9,1 | 2-3 cf. Isid. *orig.* 16,26,13 | 4 cf. P.Fest. 258 | 5-7 cf. P.Fest. 107 | 9-10 Plin. *nat.* 20,11

159,9 mira] enim *ov* || **160**,3 et *am.* *v* || 4 aliquid *am.* *v* || 6 pheretrius *o* || indicet esse *U*: esse *o* esset *va* || **161** Federici laus *in mg. U²* || 2 gentilibus *o* || 6 Feretrum *v* || **162**,1 **φέρω** *o* || 3 habent *U.a.c.* || 4 quadrantas *ov* || **ἀμφοροφρον** *v* **ἀμφοροφρον** *o* || 5 gerit *va* (*recte*) || 6 conuuiua *v* || 10 coloribus *v*

163 Formica quoque a ferendis micis uocitata est. **Mica** proprie est pulvisculus ille qui in arena quasi Argentum fulget; a quo et panis et omnium rerum minimae partes micae dicuntur, quasi minutim cadentes. A mica quae in arena fulget deductum est **mico** uerbum, quod proprie est subinde et per interualla, ut micae faciunt, fulgeo. (**f°24v**) **Virgilius**: *Micat ignibus aether.* **Idem**: *Ardentes clypeos atque aera micantia cerno.* Et, quoniam talis quaedam uariatio dum digitis sortimur apparet, per metaphoram micare aliquando accipimus pro digitis sortiri. **Varro**: *Micandum erit cum Graeco, utrum ego illius numerum an ille meum sequatur.* **Cicero**: *Dignum esse dicunt qui cum in tenebris mices.* Quia uero hoc per ulces fit, micare etiam capimus pro eo quod est per ulces, et sine ordine mouere. **Virgilius**: *Micat auribus et tremat artus.* **Idem**: *Et linguis micat ore trisulcis.* Ab hoc composita fiunt **promico**, quod est extendo uel longe iacio (**Neuius**: *Si quid loqui uis, non perdocere, multa longe promicando oratio est*), **emico**, quod est resplendo (**Plautus**: *Ex oculis quasi radii emicant solis*), **dimico**, contendo, pugno; a quo **dimicatio** deriuatur. A formica fit diminutiuum **formicula**, et **formicinus**, sicut a bellua belluinus, et musca musci- (**c.34**)nus (**Plautus**: *Homo formicinus ac muscinus*), et **formicatio**, uitium corporis quod Graeci *μυρμηκίαν* uocant, cum parua tubercula, rotunda, pingua corpus infestant. **Plinius**: *Cinis muliebrium crinium, cum fuerint combusti, addito melle, sanguinem sistit ilico et formicationem corporum.* Dicta formicatio quod ueluti exesse carnem formicae uideantur. Et **deformitatum**, a formicis submersum quibus confoueri solitum erat.

164 Item a fero **formido**, hoc est metus quum uehementius in mouendo, ut ab se abeat, foras fertur. Ab hoc fit formido uerbum, hoc est timeo, et formidabile, timendum, et **formidolosus**, quod modo accipitur pro eo qui formidat (**Terentius**: *Num formidolosus es mi homo?*), modo pro eo qui formidatur (**Salustius**: *Ita talibus uiris non labor insolitus, non locus ullus asper aut arduus erat, non armatus hostis formidolosus*). Ab hoc fit **formidolose** aduerbium, cum timore.

165 Item a phero graeco **apophoreta** munera quae dari Saturnalibus solebant, quem morem hodie quoque seruamus mense decembri. Dicta apophoreta, quod ab iis quos salutabant referrentur: *ἀποφέρειν* enim modo auferre, modo referre significat. Hinc **Martialis** nouissimum librum operis sui apophoreta inscripsit, hoc est munera Saturnaliorum. **Suetonius** de Caligula: *Agitatori Cithio comessatione quadam in apophoretis uicies sestertium contulit.* **Idem** de Vespasiano: *Sicut Saturnalibus dabat uiris apophoreta, ita per Kal. Martias feminis.*

163,1 cf. *Isid. orig.* 12,4,9 | 4-11 cf. *Non.* 347-8 (Verg. *Aen.* 1,90; 2,734; Varro *Men.* 396; Cic. *off.* 3,77; Verg. *georg.* 3,84; 3,439) | 12-13 cf. *Non.* 65 (Naev. *com.* 15) | 14 Plaut. ? *fr. inc.* 8 | 15 cf. *Prisc. gramm.* 11,79,18 | 16-17 Plaut. ? *fr. inc.* 9 (ex *Men.* 888 + *Merc.* 361 uel *Paen.* 690 ?) | 18-19 *Plin. nat.* 28,71 | **164,1-2** cf. Varro *ling.* 6, 48 | 4 Ter. *Eun.* 756 | 4-6 cf. *Gell.* 9,12,9 (Sall. *Cat.* 7,5) | **165,4-5** Mart. 14 | 5-6 Suet. *Cal.* 55 var. | 7 Suet. *Vesp.* 19,3

163,4 et subinde est *v* || 10 autem *ov* || 19 mille *o* || 20 ex esse *ov* || **164** *add. in mg. inf. U²* || 1 quin *o* quia *v* || 2 formido-timendum et *add. postea in mg. U²* || 3 timendum *am. v* || 4 mihi *v* || 5 amatus *ov* || 6 fit *am. ova* || **165,1** *φέρω o* || 5 saturnalium *v* || agitato *v*

166 Item a ferendo **forago** dicitur filum quod a textricibus fertur, ut dirnum opus distinguant, quamuis hoc a forando potius deductum existiment. Item **forda**, bos praegnans, quod testatur **Ouidius**: *Forda ferens bos est fecunda quae dicta ferendo*. Hinc **fordicidia** dies appellati quibus *praegnantibus boues imolabantur*, ut **Varro** testatur.

167 **Fore** quoque a ferendo quidam dictum uolunt, quum nihil fere aliud sit fore quam ferri: licet enim uocem habeat infinitiui praesentis ut esse, significationem tamen potius futuri habet. Idem sane fore est quod futurum esse, licet forem, fores, foret Idem sit quod essem, esses, esset. Quapropter fore raro cum participio, frequenter cum nomine iungitur. **Cicero**: *Spero amicitiam nostram notam posteritati fore*. Aliquando cum participio inueniri testatur **Caesar** (f°25r), quod mirum est Vallam non animaduertisse: *Non nulli etiam Caesari nuntiant, cum castra moueri aut signa ferri iussisset, non fore dicto audientes milites*. **Idem**: *Quod non fore dicto audientes milites neque latenti signa dicantur*. Cum participio uero futuri nunquam iungitur fore. Composita uero a fore nuda, hoc est sine nomine et sine participio, ponuntur, **Virgilius**: *Esse quoque in fati reminiscitur affore tempus*. Quod uerbum **Statius** pro significatione praesentis uidetur accepisse: *Sensit manifesto numine ductos Affore quos nexis ambagibus augur Apollo aediderat*. **Defore**, **Cicero**: *Vtrum arbitrarentur non defore qui illam restituerent*. **Abfore**, quod rarius in usu est, unde dicuntur **abfuturi**. **Confore** et **perfore**, apud poetas pro fore. **Profore**, pro futurum esse. **Horatius**: *Quae nocere sequar, fugiam quae profore credam*. Nos tamen potius fore quasi futurum esse dictum existimamus quam a ferendo deductum.

168 Adhaec **fortis** a ferendo uocitatus est, quod aequo animo ferat aduersa. Vnde **fortitudo** a **Cicerone** ita diffinitur: *Scientia rerum perferendarum, uel affectio animi in patiando ac perferendo summæ legi parens sine timore*; et alibi: *Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpessio*. A fortis fit aduerbium **fortiter**, et **fortifico** pro fortem facio (**Plautus**: *Fortifica animum*), et **fortesco** pro fortis fio (**Neuius**: *Crescit animus et fortescunt uires*), et **forticulus** diminutiuum (**Cicero**: *Quamuis idem Epicurus forticulum se in torminibus et in stranguria sua prebeat*). **Fortis** proprie est qui animum habet infractum, uel qui ualidis uiribus praeditus est. **Virgilius**: *Fortem que Cloantum*. Aliquando tamen pro celeri ponitur (**Idem**: *Si femina forti fidis equo*), aliquando pro formoso (**Plautus**: *Ecquid fortis uisa est?*), nonnunquam etiam pro diuite (**Idem**: *Eam sororem spopandisse suam in tam fortem familiam*, hoc est diuitem et copiosam).

166, 1-2 cf. P.Fest.90 | 3-4 cf. Tort. de dict. in f (Ou. fast. 4,631) | 4 Varro ling. 6,15 | 167, 1 ? | 2-6 cf. Valla eleg. 1,26 (Cic. Lael. 15) | 7-9 cf. Coes. Gall. 1,39,7 | 10-16 cf. Valla eleg. 1, 26 (Stat. Theb. 1,494-5 + 497; cf. Cic. leg. agr. 2,90; Hor. epist. 1,8,11) + (11-13) Tort. de syll. in b des (Ou. [non Verg.] met. 1,256; Stat. Theb. 1,494-5 + 497) | 168, 1 cf. Isid. orig. 10,98 et Hug. fero | 2-3 Cic. Tusc. 4,53 | 3-4 Cic. inu. 2,163 | 5 Plaut. ? fr. inc. 10 | 6 Laeu. [non Naeu.] ? fr. inc. 1 (cf. Gell. 19,7,8 var.) | 7 Cic. Tusc. 2,45 | 8-12 cf. Non. 306 (Verg. Aen. 1,222 = 510; 11,705-6; Plaut. Mil. 1100; Trin. 1133)

166,2 potius a forando v || foecunda quae o foecunda v || 4 immolabantur s: imolabatur U immolabatur ov || 167,2 fore am. ova || 12 accepisse uidetur ova || 168,3 impatiendo o || 5 am. et ante fortesco v

169 Firmus quoque, hoc est stabilis, constans, a ferendo dictus, quod constanter omnia ferat; a quo firmitas, hoc est stabilitas, constantia, quae et firmitudo dicitur (**Plautus**: *Si istam firmitudinem animi obtines, salui sumus*); et firmiter aduerbium, stabiliter, inconcusse; et firmo uerbum, quod est sisto, stabilio, a quo firmator, firmatrix, firmatio; affirmo, quod significat asseuero; unde affirmator, affirmatrix, affirmatio, affirmatiuum et aduerbium affirmatiue. Offirmo idem quod firmo. **Plautus**: *Offirma pessulum*. Infirmo, debilito; a quo infirmus, debilis, et infirmitas, debilitas, Imbecillitas. Refirmo, rursus firmo. Confirmo, approbo, roboro; a quo confirmator, confirmatrix, confirmatio, confirmatiuum et aduerbium confirmatiue.

170 Et **fortuna** a ferendo dicta, quod temere et sine ratione feratur. Est enim fortuna accidentium rerum subitus atque inopinatus euentus. Haec a ueteribus dea credita est, a quibusdam etiam deus uariis casibus humana deludens, et propterea caeca existimata. **Iuuenalis**: *Te facimus, fortuna, deam caelo que locamus*. Haec eadem ratione et **fors** dicitur. **Virgilius**: *Forte sua Libycis tempestas appulit oris*. Fors et fortuna a quibusdam ita distinguuntur ut fors casus sit, hoc est id quod fortuito accidit, fortuna uero ipsa dea. **Actius**: *Namque audire uolo quo captus modo, fortuna ne an forte reperitur*. **Terentius**: *O fortuna, o fors fortuna* **Donatus**: *Aliud fortuna est, aliud fors fortuna. Fortuna dicta est incerta res; fors fortuna, euentus fortunae bonus. Nam fors fortuna (f°25v) est cuius diem festum colunt qui in arte aliqua uiuunt; huius aedes trans Tyberim erat*. Fortunae uocabulum medium est, sed, quoniam fortunam solam dicimus, intelligimus foelicitatem.

171 Vnde **fortunatos** felices nominamus, **infortunatos** uero infoelices, et **infortunium** malam fortunam. Fortunatos tamen aliquando pro propitiis ponimus. **Afranius**: *Deas ego omnis ut fortunati sint precor*. **Fortunare** etiam prospere est ac bonis augere. **Cicero**: *Tibi patrimonium dii fortunent*. Hinc **fortunae** dicuntur diuitiae, et **fortunatim** aduerbium, prospere ac foeliciter. **Plautus**: *Si dederit Iupiter ut fortunatim omnia succedant*. Et **fortunatae insulae** a fructuum ubertate dictae sunt in mari Atlantico ultra Gorgadas, aduersae promontorio quod uocatur **hesperion ceras**. Prima uocatur **Ombrion**, habens in montibus stagnum arbores que ferulae similes, ex quibus aqua exprimitur, ex nigris amara, ex candidioribus dulcis et potui iucunda. Altera **lunonia** appellatur, in qua una tantum aedicula erat lapide extracta. Ab ea, tertia eodem nomine **minor**. Deinde **Capraria** lacertis grandibus refercta. In conspectu harum **Niuaria**, aere nebuloso ac coacto, et propterea semper niualis. Proxima ei **Canaria** ita uocitata a canum multitudine ingentis magnitudinis. Omnes pomorum et

169,2-3 cf. Non. 109 (Plaut. As. 320) | 7 Plaut. ? fr. inc. 11 (ex Pers. 222 var.?) | **170**, 3-4 cf. Isid. orig. 8,11,94 | 4-5 Iuu. 10,366 | 5-6 Verg. Aen. 1,377 | 6-8 cf. Non. 425 (cf. Acc. trag. 180-182) | 8 Ter. Pharm. 841 | 9-11 cf. Don. Pharm. 841 | 11-**171**,1 cf. Seru. Aen. 3,16 | **171**,3-4 cf. Non. 109 (Afr. frg. 83; Cic. fam. 2,2) | 5 cf. Non. 112 | 6 Plaut. ? fr. inc. 12 | 6-8 cf. Isid. orig. 14,6,8-9 | 8-16 cf. Plin. nat. 6,203-205

169 add. in mg. inf. U² || 2 constanter ov || 3 obtines U²p.c. || et am. v || 4 uerbum firmo v || 5 firmatio add. postea in mg. U² || **170**,4 aestimata s || 6 ita a quibusdam distinguuntur ov i. a q. distinguuntur s || 8 fortis ov || **171**,2 aliquando am. ova || 8 ἑσπέριον κέρας s || Obriion ova || 9 arbores v

- 15 aulum omnis generis copia abundant, haec ultima etiam palmetis cariotas ferentibus et nuce pinea et melle; papyrus quoque ac siluros in omnibus habet.

172 A forte et eundo **fortultum** dicitur, quod casu accidit. Item **forte** aduerbium, **fortassis**, **fortasse**, **forsitan**, **forsan**, quae aliquando pro temere accipiuntur, aliquando sunt aduerbia dubitandi; eodem modo **fors** et forte et **fortuito**.

- 173 Item a ferendo **forum** appellatum negociationis locus quo uenalia feruntur, ut **forum Iulium**, **forum Flaminium**, **forum Sempronium**, ab eorum nominibus qui ea fora custodienda curarunt, quod etiam in locis priuatis et in uilis et in agris fieri solet. Vnde **forum boarium** dicimus, in quo boues uenduntur, **forum olitorium**, in quo uenduntur herbae, quod erat antiquum macellum. Quapropter nunc quoque olerum locum Lacedaemonii macellum uocant. **Forum piscarium**, in quo pisces ueneunt. **Forum cupedinis**, in quo uendebantur cupedia. **Cupes** enim et **cupedia** antiqui lautiores ci- (c.36) bos nominabant. Vnde cupedenarii dicti sunt omnes qui esculenta uendunt, ab eo quod alimenta rebus cupidinis praebeant. Dicitur tamen etiam forum locus in quo cum populo agitur, contiones habentur, lites tractantur, quod ibi iudicia feruntur; unde et **forensis** dicuntur qui in foro uersantur, et saepenumero interponentes se lites dirimunt, quos Graeci **πραγματικούς**, hoc est pragmaticos, appellant; et **forensia**, uestes quibus in foro (f°26r) utuntur, et **circunforanei**, qui circa forum spaciuntur uenditantes aliquid aut ementes aut sciscitantes aut tempus inaniter terentes. **Forum** quoque **agere** dicitur is qui prouintiae praest, dum ciuitates uocat et de controuersis earum cognoscit ac sententiam fert. Forum item ueteres appellabant quod postea **uestibulum sepulchri** dictum est.

- 174 Fori autem uirili genere et multitudinis numero sunt tabulata nauium, ab eo quod Incessus ferant, siquidem per eos nautae discurrent. **Virgilius**: *Implessam que foros flammis*. **Cicero**: *Alii malos scandent, alii per foros cursitent*. Item **spectacula**, hoc est loca erecta ut ex his spectetur. **Lilius**: *Tum primum circo qui maximus dicitur designatus est locus, diuisa loca patribus equitibus que ut spectacula sibi quisque faceret, fori appellati*. Ex his minores **forulos** dicimus, qui aliquando armariola significant in quibus reponuntur libri. **Iuuenalis**: *Hic libros debet et forulos*.

175 Hinc et **forare**, penetrare et quasi in forum exire, a quo **perforare**, et foramen, et foratus quartae declinationis, et forago filum quo textrices diur-

172 cf. Balbi *forsan* ex Prisc. gramm. III,79,19 | 173,1 cf. Varro *ling* 5,145 | 1-4 cf. P. Fest. 82 | 4-8 cf. Varro *ling* 5,145-6 | 8-9 cf. P. Fest. 48 | 9-10 cf. Don. *Eun* 256 | 10-11 cf. P. Fest. 82 | 13 cf. Gloss. ? | 14 cf. P. Fest. 368 ? | 15-16 ex Isid. *orig* 10,64 ? | 16-19 cf. P. Fest. 82 | 174,1-3 cf. Seru. et *Aen* 4,605 | 3 Cic. *Cato* 17 | 4 cf. P. Fest. 84 | 4-6 Liu. 1,35,8 | 6 cf. P. Fest. 84 | 7 Iuu. 3,219 | 175,1 cf. P. Fest. 84 | 2-3 (166,1) cf. P. Fest. 90

171,16 et melle *am. ov* || 172,1 item f. a.] aduerbium forte ν item a forte σ || 173,3 curaret σ curarent σ || 5 herbae uenduntur *ov* || 7 uendunt. Cupedinis forum ν || 8 uenduntur *ov* || 12-14 et saepenumero-appellant *add. in mg. U²* || 13 solites dirimunt σ || *πραγματικοί* σ *am. \nu* *spatio relicto* || 13-14 *πραγματικ.* ante pragmaticos *U²a.c.* || 18-19 sepulchri uestibulum ν || 174,6-7 qui aliquando-forulos *add. in mg. U²* || 175,1 Hinc et] Hinc ν || perforant *ov* || 1-3 et foramen-dictum *add. in mg. inf. U²* || 2 filum forago ν

num opus distingunt, a forando dictum; et **fores** quibus ianuae clauduntur, quod foris aperiantur, quemadmodum **ualuae**, quod intus reuoluantur; hae per diminutionem **forulae** appellantur. Vnde **Forculus deus** qui foribus praerant, sicut **Cardinea dea** quae cardinibus praerant et **Limentinus deus** qui praerant limini. Et **foramina**, hoc est paruae fores. **Cicero**: *Nam nunc quidem quamquam foramina illa quae patent ad animos a corpore callidissimo artificio natura fabricauit.* Et **foras** et **foris**, quasi ad forum et in foro; et **forinsecus**, eiusdem significationis cum foris. 10

176 Et **foria**, stercora liquidiora, quod facile ferantur foras. Vnde **conforire** uerbum, quod est stercore liquido foedere, quod **Plautus** concacare dixit. **Pomponius**: *Conforisti me, Diomedes.* Et **foriolus**, qui uentrem habet solutum et foria facile emittit. **Laberius**: *Foriolus es, in coctos cacos.* Vnde **forica** locus dicitur publicus, in quo licet omnibus uentrem exonerare, cum **latrina** in priuatos usus sit a latendo dicta. **Cloaca** uero locus cauus, per quem coluues quaedam fluit, a quo fit **cloacare** uerbum, quod est inquinare, deduci. *Cloacae tamen appellatione Viplianus scribit et tubos et fistulas contineri. Pertinebat autem ad salubritatem ciuium et tutelam ut foricae purgarentur ac cloacae reficerentur. Nam et caelum pestilens et ruinam immundae minantur.* **Iuuenalis**: *Inde reuersi Conducunt foricas.* 10